2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº13/20 ... ,
ATA Nº 13 DA 11ª SESSAO ORDINARIA - "VIRTUAL" DO DIA 13 DE
ABRIL DE 2020. Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, às l 9h:09min., conforme a Resolução
02/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS,
providências momentâneas e provisórias a serem observadas pela Câmara
Municipal de Assis e dá outras providências", de 23/03/2020, que define que
enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do Covid-19, as
Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a Câmara
Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora ELIZETE
MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os trabalhos, os
Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE CAMARGO NETO
E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente, 1° Secretário e 2°
Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis.
Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o Vereador Carlos Alberto
Binato, para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Tiago O 1, Versículos 19 a 21)
e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário
que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 ª
Chamada: às 19h:llmin. (Vide anexo 01). Havendo quórum regimental a
Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos
colocando em votação a Ata nº 12 da 10ª Sessão Ordinária-Virtual, do dia 06
de abril de 2020, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Na
sequência a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a
leitura do Expediente (Vide anexo 02). Às l 9h: l 4min. a Senhora Presidente
determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Senhores Vereadores. 2ª Chamada: 19h:14min. (Vide Anexo 01). À seguir, a
Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura da
Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 03). Procedida a leitura, a Senhora
Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 27 /2020 DO
PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto
Binato, Valmir Dionizio, Célia Francisco Diniz, Ernesto Benedito Nóbile,
Roque Vinícius 1. T. Dias, João da Silva Filho e Alexandre Cobra Vencia e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20. Encerrada a discussão e
colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº 27 /2020 DO PODER
EXECUTIVO foi aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) votos f
favoráveis (Vide anexo 04). Declarou seu voto o Vereador Célia Francisco
Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20. Dando
prosseguimento, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE

0---- ~:
Rua José Bonifácio, nº 1001-Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 ~

www.assis.sp.leg.br

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nºl3/20

LEI Nº 28/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores
Carlos Alberto Binato e Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 13/20 de 13/04/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
PROJETO DE LEI Nº 28/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado
com 12 (doze) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções (Vide anexo 04). Ato
contínuo, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº
29/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usou da palavra o Vereador Carlos
Alberto Binato e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20.
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº
29/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado com 10 (dez) votos
favoráveis e 04 (quatro) votos contrários (Vide anexo 04). Declarou seu voto
o Vereador Ernesto Benedito Nóbile e suas palavras estão inseridas no DVD nº
13/20 de 13/04/20. À seguir, a Senhora Presidente colocou em discussão o
PROJETO DE LEI Nº 30/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usou da palavra
o Vereador Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de
13/04/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
Nº 30/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por unanimidade com
14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 04). Declarou seu voto o Vereador
Célia Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de
13/04/20. Na sequência, a Senhora Presidente colocou em discussão o
PROJETO DE LEI Nº 31/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usaram da
palavra os Vereadores Vinicius Guilherme Simili, Carlos Alberto Binato e
Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20.
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº
31/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por unanimidade com 14
(quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 04). Declararam seus votos os
Vereadores Alexandre Cobra Vencia, Célia Francisco Diniz e Francisco de
Assis da Silva e suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20.
Dando prosseguimento, a Senhora Presidente colocou em discussão em bloco e
votação em separado, atendendo solicitação aprovada do Vereador Eduardo de
Camargo Neto, os PROJETOS DE LEI Nº 32/2020 e 33/2020 DO PODER
EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto Binato,
Valmir Dionizio, Ernesto Benedito Nóbile, Roque Vinicius 1. T Dias, João da
Silva Filho e Alexandre Cobra Vencia e suas palavras estão inseridas no DVD
nº 13/20 de 13/04/20. Às 21h:57min. os trabalhos foram prorrogados por mais ~
uma hora, atendendo solicitação do Vereador Claudecir Rodrigues Martins. 1
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
Jt'~

www.assis.sp.leg.br

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°13120

75 32/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado com 10 (dez) votos
76 favoráveis e 04(quatro) votos contrários (Vide anexo 04). Declararam seus
n votos os Vereadores Claudecir Rodrigues Martins e Ernesto Benedito Nóbile e
78 suas palavras estão inseridas no DVD nº 13/20 de 13/04/20. Ato contínuo, a
79 Senhora Presidente colocou em votação o PROJETO DE LEI Nº 33/2020 DO
80 PODER EXECUTIVO e o mesmo foi aprovado com 10 (dez) votos
81 favoráveis e 04 (quatro) votos contrários (Vide anexo 04). Declarou seu voto
82 o Vereador Vinicius Guilherme Símili e suas palavras estão inseridas no DVD nº
83 13/20 de 13/04/20. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Carlos Alberto
84 Binato procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar
85 na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a
86 presente Sessão às 22h:30min. e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata,
87 lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada
88 juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
89 Secretário.

~
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

~tuM<L ~
EDUARDO DE CAM

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO

Fl. nº 0 i, Ata nº

1ª 2· 3ª 4ª s· 6ª 7• s· 9•

FOLHA DE CHAMADA
f'

J f.l - () "'!)' - ~ ·~ - SESSAO li<::.:.~ , NAR 1 1~
~ '""='"'

DIA J.3 _1 1) ?;<)1 /~ ..
~ o
~I ~

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio K X
André Gonçalves Gomes )\" ><:
Carlos Alberto Binato X )(
Cél ia Francisco Diniz x X
Claudecir Rodrigues Martins )( .><
Eduardo de Camargo Neto X .X
Ernesto Benedito Nóbi le )( X
El izete Mello da Silva X /\
Francisco de Ass is da Si lva X >(
João da Silva Filho )( .X
Lu is Remo Contin X _.X
Re ina ldo Anacleto X ;>(
Roque Vinic ius lsidio Teodoro Dias X ;>(
Valmir Dionízio )\ X
V inicius Guilherme Sim ili X >\
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente :

Por Atestado :

Ent rad a em atras o:

/\ '
~

/ )/ / ~
" Se,cfetário(il~a Á1 a 1

10ª

Ata nº 1 ~ ..

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO

Fl. nº ----

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 13
DE ABRIL DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 34/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial
para os fins que especifica, no valor de R$ 23.629,50
(vinte e três mil seiscentos e vinte e nove reais e
cinquenta centavos), junto a unidade orçamentária da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 13 de Abril de 2020.

Ata nº J 3

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POST AL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

.-:-:-

ANEXO jJJ_

Fl. nº ----

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
13 DE ABRIL DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 27 /2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que

especifica, no valor de R$ 265.200,00 (duzentos e sessenta e cinco
mil e duzentos reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 28/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que

especifica, no valor de R$ 193.815,65 (cento e noventa e três mil
oitocentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos), junto a
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 29/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que

especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto a
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 30/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que

especifica, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), junto a
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 31/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que

especifica, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), junto a
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 32/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
os fins que especifica, no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e
vinte mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Saúde;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº o:+

PROJETO DE LEI Nº 33/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
os fins que especifica, no valor de R$ R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais), junto a unidade orçamentária da
FEMA - Fundação Educacional do Município de Assis.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 09 de Abril de 2020.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO ]_J
Ata nº j3 Fl. nº 02

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL r:;

J: o Q ·r ~ Q '[ ~ r;
0 V ·& o ..;.. s ~. :::>

~Nj \)-+ 0 ~

-~- ~
, N~

SESSÃO DO DIAB!O~ /~ - u "'( ~ ') ""' "'- J N;; 3 rt w .R w .:..rt\~ ·0) J .: .... .rv . ('( 0

~ -~ft il·d~ --..'- cP "~

~ .,~ r:::.: gq, r&. '"' ' 1 r-:;.. i" • . <,6·
SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio )( )( )( )( X
André Gonçalves Gomes X X X )( ><
Carlos Alberto Binato

~ X X )\ X
Célio Francisco Diniz .x )( X )( X
Claudecir Rodrigues Martins ')(_ X )( x X
Eduardo de Camargo Neto

>< X X y )(
Ernesto Benedito Nóbile

X )( X )( X:
Elizete Mello da Silva ·- - - -- - - - --
Francisco de Assis da Silva X X )ç' )( X
João da Silva Filho ,y ® )( .X 'X
Luis Remo Contin )( X )( X ><
Reinaldo Anacleto X X X x X
Roque Vinícius 1. Teodoro Dias X .)( .>< .x )<
Valmir Dionizio .)\ ·AB X x X
Vinícius Guilherme Simili >\ .x- )( >< X

TOTAL DOS VOTOS l~ 12 io (Ü~ rl '-t ·4
1-1Ltf ílv<DJlh""'O
2 -1(~::0 F J IO/ cQ ' l~ovtti)::)
3- 10 -P{O~ e T ~J4i°)>
4 - j ~ ·-' ... t- I IQ:;ptO)lh):
5 _) _4 i=- 1

~~DQJJA1~ /}

~/. ·;/ ~ t/wy/Y '-()UJJ~ ,
1° SECRETÁRIO(/ PRESIDENTE

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº

ANEXO 'IV
Fl. nº o9

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL "'t l

•J. ('~-4 T '"") . >
\.!) {' ~

SESSÃO DO DIA ~iJ 4 / ..:& ~~~ '-/. ·~ ~ ffi 0 ;__,rn J ~A ~ç2i~ 8<)1
~ i?: •

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X x
André Gonçalves Gomes >( X:
Carlos Alberto Binato >< ><
Célio Francisco Diniz >\ li:
Claudecir Rodrigues Martins .>( X
Eduardo de Camargo Neto '>( X
Ernesto Benedito Nóbile X ·x
Elizete Mello da Silva -- - -... -
Francisco de Assis da Silva

~ .>(
João da Silva Filho X ~><
Luís Remo Contin x )\
Reinaldo Anacleto .X X
Roque Vinicius 1. Teodoro Dias >< X
Valmir Dionizio )< ><
Vinícius Guilherme Simili X ">(

'
TOTAL DOS VOTOS ~o 04 10 04
'

1
- ~Of/(04 C (k-JJC1in

2 - (o f!/()4 e I

~Jsm=
' l 3-

4-

5 -
/\ -%- LI_ ~k -'~'A r '-[)~µ ,,.,..

1° SECRETAR/) ~- PRESIDENTE

NÃO